[ 給付様式35 ]

独立行政法人
日本学生支援機構理事長 殿

私は下記のとおり通学形態変更を願い出ます。
なお確認書で確認し同意した内容から通学形態変更に伴う給付月額及び第一種奨学金貸与月額の変更について
確認書並びに日本学生支援機構諸規程に定める取扱いに従うことを誓約します。

注1奨学生番号が付番されている場合は奨学生番号を記入してください。予約採用者で奨学生番号付番前に提出する場合は採用候補者決定通知登録番号及び進学届入力日を記入してください。
採用候補者決定通知登録番号を使用する場合「進学届入力日」欄が未記入であれば返送となります。必ず進学届を入力後入力日を記入してから提出してください。

注24月より進学予定で進学届入力前に提出する場合月中の学校が指定する締切まで は採用候補者決定通知登録番号を記入して下さい。その場合「進学届入力日」欄は空欄で構いません。
※3月中の学校が指定する締切後に本届出を提出する場合は進学届を提出し注1に記載のとおりに記入してください。
本様式に記載された学校と進学届記載の学校が不一致の場合本様式を再度作成し進学先の学校を通じて改めて本様式及び自宅外証明書類の提出が必要となります。

■ 通学形態変更 自宅通学 → 自宅外通学

□ フリーレントにより左に記載の年月日から家賃・寮費発生。

□ 住所変更はないが左に記載の年月日から自宅外要件に該当。

注3自宅外通学事務処理センターにおいて自宅外通学に係る証明書類の受付をした日となります。

・通学形態変更に基づき給付月額および第一種奨学金貸与月額を変更します。
・第一種奨学金の貸与月額については法令等の規定に基づき増額又は減額複数あるときは機構の定める額にします。
選択可能な月額に変更したい場合は第一種奨学金貸与月額変更願(届)貸与様式又は貸与様式で願届出てください。
・通学形態変更による第一種奨学金貸与月額の増額に伴い第一種奨学金の「変更後の借用金額(予定・総額)」が返還誓約書に印字の借用金額を上回る場合は 後日「貸与奨学金増額同意書」の
提出が必要になります。学校を通じてお渡しします。

・自宅外通学に係る証明書類の添付が必要です。

上記記載のとおり相違ないことを証明します。

学校の証明

(23.2)

裏面「自宅外通学要件確認チャート」を確認し以下の「対象区分」に該当することを確認

該当する「対象区分」に☑を記入し証明書類を添付⇒ □ □ □ □ □ □ □

自宅外通学要件
及び提出書類の確認

※証明者は課長相当職以上の方としてください。

ご記入いただいた情報及びあなたの奨学金に関する情報は機構の奨学金支給業務奨学金貸与業務返還業務を含む及び在籍する学校での授業料等減免業務のために利用されます。この利用目的の適正な範囲内
において当該情報奨学金の返還状況に関する情報を含むが学校金融機関文部科学省及び業務委託先に必要に応じて提供されますがその他の目的には利用されません。機関保証加入者については機構が
保有する個人情報のうち保証管理に必要な情報が保証機関に提供されます。また行政機関及び公益法人等から奨学金の重複受給の防止等のために照会があった場合は適正な範囲内においてあなたの情報が提供さ
れます。

自宅外センター 郵送必要 入力不可

□ D □ E □ F □

学 校 名

関係課長※

⑤その他やむを得ない特別な事情
詳細

注4自宅外通学への変更始期として認められるのは自宅外要件を満たし、かつ給付奨学金の支給始期年月以降となります。支給始期年月より前に遡ることはありません。
注5家賃・寮費発生年月日は支払日・口座振替日ではありません。例契約期間が2023年4月1日から2024年月31日までであり家賃が4月1日分から発生している場合は2023年4月1日を記入。

「住所変更はないが左に記載の年月日から自宅外要件に該当」にチェックされる場合家賃・寮費発生年月日と自宅外への入居日は同じ日付を記入してください。

裏面「自宅外通学要件確認チャート」のいずれかの「対象区分」に該当することを確認し該当する
「提出書類」を本届にホチキス留めして提出してください。 ※提出された書類は返却しません。

学校確認欄
 ☑ を記入

以下の「対象区分」に該当し必要書類が添付されていることを確認済

20 年 月 日 □ A □ B □ C

主に通学している
キャンパスの住所

〒

自 宅 外 要 件

生計維持者①現住所
生計維持者①続柄

氏 名

〒

生計維持者②現住所
生計維持者②続柄

氏 名

〒

契約期間 西暦 年 月 日  西暦 年 月 日

家賃・寮費発生年月日
注5

西暦 年 月 日
いずれかに該当する
場合☑を記入

自宅外住所

自宅外への入居日

月 日

奨 学 生 番 号 注1

又は

採用候補者決定通知登録番号 注1・注2 進学届入力日注1

5 2 0

大学

短期大学

学校

学部

課程

学科科
研究科

フリガナ

年次
氏名
自署

通学形態変更届自宅外通学

提出日 西暦 20 年 月 日

生年月日 西暦 年 月 日

黒い太枠線内は正確にもれなく記入し学校に提出してください。未記入の場合は不備返送となります。 学籍番号

西暦 年 月 日 入居

当てはまる
下記①④に当てはまるかどうか☑を記入してください。
①④に当てはまらず特別な理由がある場合は⑤その他の詳細欄に記入をしてください。

①実家から大学等までの通学距離が片道60キロメートル以上目安

②実家から大学等までの通学時間が片道120分以上目安

③実家から大学等までの通学費が月1万円以上目安

④実家から大学等までの通学時間が片道90分以上であり通学時間帯に利用できる交通機関の運行本数が1時間
当り1本以下目安

入居日(または採用決定月)から届出日(注3)までか月以内→入居日の属する月が変更始期(注4)

入居日(または採用決定月)から届出日(注3)までか月経過→届出日の属する月が変更始期(注4)

電話番号 担当者名

学校番 号 区分

奨学生・予約採用候補者→学校

→自宅外センター

⑤その他やむを得ない特別

な事情を選択する場合

①④に当てはまらない

場合は必須です。学業に

関連がない場合は認め

られません。

入寮義務がある場合は

⑤の詳細に”入寮義務有”

と記入してください。

給 付新制度

⮬Ꮿእ㏻Ꮫせ௳☜ㄆ䝏䝱䞊䝖 ㏻Ꮫᙧែኚ᭦ᒆ䠄⮬Ꮿእ㏻Ꮫ䠅䠄㠃䠅

䞉ື⏘ᴗ⪅䠄⟶⌮♫ྵ䜐䠅ཪ䛿ᐙⓎ⾜䛾䜒䛾䚸ዡᏛ⏕䛜⏕ィ⥔ᣢ⪅䛸ู䛻ᒃఫ䛧䛶䛔䜛䛣䛸䜢ド᫂䛩䜛䜒䛾䛻㝈䜛
䞉ᒃఫド᫂᭩䛾ᥦฟ䛜ᅔ㞴䛺ሙྜ䛿䚸ධᒃ⏦㎸᭩䜔ⅆ⅏ಖ㝤➼䛾ಖ㝤ዎ⣙⏦㎸᭩䛾䝁䝢䞊䠄ධᒃ⪅ḍ䛻⏕ィ⥔ᣢ⪅䛾グ㍕䛾䛺䛔䜒䛾䛻㝈
䜛䠅䛻௦䛘䜛䛣䛸䛜ྍ⬟
䈜ఫẸ⚊䚸චチド䜔ᅾ␃䜹䞊䝗䜢ᒃఫド᫂䛸䛧䛶ྲྀ䜚ᢅ䛖䛣䛸䛿䛷䛝䜎䛫䜣䠄ᨵẶྡ➼䛾ド᫂䛸䛧䛶䝁䝢䞊䛾ᥦฟ䛿ྍ䠅

ዎ⣙᭩䛾ዎ⣙ᮇ㛫䛜ษ䜜䛶䛔䜛ሙྜ䛿௨ୗ䛾䛔䛪䜜䛛䛾㏣ຍ᭩㢮䛜ᚲせ䠄⮬ື᭦᪂ḍ䛾䜏䛾ᥦ♧䛿ྍ䠅
䞉ᙜヱ≀௳䛻䛴䛔䛶ዡᏛ⏕ྡ⩏䛾බඹᩱ㔠䛾㡿᭩䝁䝢䞊䠄ዎ⣙ᮇ㛫䛜᭦᪂䛥䜜䛯௨㝆䛾᭶䛾䜒䛾䠅
䞉ᐙ㈤䛾㡿᭩䠄䈜㻠䠅䠄ື⏘ᴗ⪅䞉ᐙⓎ⾜䚸ዡᏛ⏕ᐄ䠅
䞉ዡᏛ⏕䛾ᒃఫド᫂᭩䠄䈜㻡䠅䠄䝁䝢䞊ྍ䚸ື⏘ᴗ⪅ཪ䛿ᐙⓎ⾜䛾䜒䛾䠅
䞉᭦᪂䛧䛯㈤㈚ዎ⣙᭩䛾䛧䠄䈜㻟䠅

ぶᡉ䛾ᣢᐙ䛻ఫ䜣䛷䛔䜛➼䚸㈤㈚ዎ⣙᭩䛜Ⓨ⾜䛥䜜䛺䛔ሙྜ䛻⮬Ꮿእ䛾ド᫂䛸䛺䜛䜒䛾
ᮏேཪ䛿⏕ィ⥔ᣢ⪅ዎ⣙䛾ሙྜ䛿ୖ⾲䝏䝱䞊䝖䛾䠡ཪ䛿䠢䛻‽䛪䜛䚹➨୕⪅ዎ⣙䛾ሙྜ䛿༊ศ䠟ཪ䛿䠠䛻‽䛪䜛䚹
䞉ዡᏛ⏕ཪ䛿⏕ィ⥔ᣢ⪅䛸ᐙ㛫䛾㈤㈚ዎ⣙᭩䛻௦䜟䜛ྲྀỴ䜑䛜䜟䛛䜛䜒䛾䜢ᥦฟ
䛆グ㍕㡯┠䛇ᐙ㈤䜢ᨭᡶ䛳䛶䛔䜛≀௳䛾ఫᡤ䞉ዡᏛ⏕Ặྡ䞉ධᒃ᪥䞉ዎ⣙ᮇ㛫䞉᭶㢠ᐙ㈤䞉ᐙ䛾⨫ྡ䞉ᮏே䛾⨫ྡ䞉ዎ⣙᪥
䞉ᥦฟ䛷䛝䛺䛔ሙྜ䛿⮬Ꮿእ㏻Ꮫ䛷䛒䜛䛣䛸䜢ド᫂䛩䜛䛣䛸䛜䛷䛝䛺䛔䛯䜑⮬Ꮿ㏻Ꮫ䛸䛩䜛䚹
䕔ᶵᵓ䛷᭩ᘧ䜢‽ഛ䛧䛶䛚䜚䜎䛩䛾䛷䛤⏝䛟䛰䛥䛔䚹䛂㈤㈚ዎ⣙ド᫂᭩䠄ಶே㛫䠅වᒃఫド᫂᭩䛃

䈜䠏 ㈤㈚ዎ⣙᭩

䈜䠐
㡿᭩
ᨭᡶᐇ⦼ド᫂᭩

䞉ዎ⣙ᮇ㛫䜢ྵ䜑䚸㈚䚸ධᒃ⪅䚸ᐙ㈤➼ዎ⣙ෆᐜ䛜䛶グ㍕䛥䜜䛯⟠ᡤ䜢䝁䝢䞊䛧䛯㈤㈚ዎ⣙᭩䠄ಶே㛫ዎ⣙䛾ሙྜ䛿䈜㻣ཧ↷䠅
䞉ປົዎ⣙䛷⤥ᩱ䛛䜙ᐙ㈤䛜ᕪ䛧ᘬ䛛䜜䛶䛔䜛ሙྜ䛿䚸㈤㈚ዎ⣙᭩䛻௦䛘䛶ປົዎ⣙᭩䛾ᥦฟ䛷䜒ྍ

ዡᏛ⏕ཪ䛿⏕ィ⥔ᣢ⪅ᐄ䛻䚸ື⏘ᴗ⪅ཪ䛿ᐙ䛜Ⓨ⾜䛧䛯㡿᭩䛷䚸⮬Ꮿእ㏻Ꮫ䜢㛤ጞ䛧䛯ᖺ᭶䛾䜒䛾
䛆グ㍕㡯┠䛇ᐄྡ䞉ᐙ㈤䜢㡿䛧䛯᪨䞉㔠㢠䞉ఱ᭶ศ䛾ᐙ㈤䛾㡿᭩䛺䛾䛛䠄⮬Ꮿእ㏻Ꮫ㛤ጞ᭶ศ䠅䞉ᐙ䛾⨫ྡ䛸ᢲ༳䞉Ⓨ⾜᪥

䈜䠓
ಶே㛫䛾
㈤㈚ዎ⣙

䈜䠑 ᒃఫド᫂᭩

䈜䠒
ዎ⣙ᮇ㛫እ
䛾ド᫂

⮬Ꮿእ㏻Ꮫ䜢㛤ጞ䛧䛯ᖺ᭶䛸䛿䚸⮬Ꮿእ䜈ධᒃ䛧䛛䛴⮬Ꮿእせ௳䜢‶䛯䛧䛯᭶䛾䛣䛸䛷䛩䚹
䠄䠅㻞㻜㻞㻟㻛㻠㻛㻝䛻ぶඖ䜢㞳䜜䛯ఫᒃ䜈ධᒃ䛧䛯䛜䚸ᐙ㈤䛿㻠㻛㻝䛛䜙㻡㻛㻟㻝䜎䛷Ⓨ⏕䛫䛪䚸㻢㻛㻝䛛䜙Ⓨ⏕䛩䜛䚹 䋻 ⮬Ꮿእせ௳䜢‶䛯䛩᭶䛿㻞㻜㻞㻟㻛㻢䛸䛺䜛䚹

䈜䠎
ධᑅ䛾ᐇ
䛾ド᫂

䞉ዡᏛ⏕Ặྡཬ䜃ᑅྡ䚸ఫᡤ䛾グ㍕䛜䛒䜚䚸ᑅ㈝䛾Ⓨ⏕䛸ධᑅ᪥䠄ᑅ㈝Ⓨ⏕᪥䠅䛜䜟䛛䜛䜒䛾䠄ᅾᑅド᫂᭩䚸ධ㤋ド᫂᭩䛷䜒ྍ䠅
䞉ᑅ㈝䛾ド᫂䛿Ꮫᰯ䝟䞁䝣䝺䝑䝖➼䛾グ㍕⟠ᡤ䛾䝁䝢䞊䛷䜒ྍ䠄ධᑅチྍド➼䛻Ꮫᰯᢸᙜ㒊⨫䛻䜘䜛㏣グ䛧ᢲ༳䛻䜘䜛ド᫂䛷䜒ྍ䠅
䞉ᑅ㈝䠄㒊ᒇ௦䠅䛜Ⓨ⏕䛧䛶䛔䛺䛔ᮇ㛫䛿⮬Ꮿ㏻Ꮫᢅ䛔䠄Ỉ㐨ග⇕㈝䚸㣗㈝䚸་⒪㈝➼䛿ᑅ㈝䠄㒊ᒇ௦䠅䛸䜏䛺䛥䛺䛔䠅
䕔ᶵᵓ䛷᭩ᘧ䜢‽ഛ䛧䛶䛚䜚䜎䛩䛾䛷䛤⏝䛟䛰䛥䛔䠄⮬❧ຓ䝩䞊䝮➼䛾ධᡤド᫂䛸䛧䛶䜒⏝ྍ䠅 䛂ධᑅ䠄ධᡤ䠅ド᫂᭩䛃

䛔䛔䛘

䛔䛔䛘

䛔䛔䛘

䛔䛪䜜䛛䛾⮬Ꮿእ

㏻Ꮫ䛾せ௳䛻ヱᙜ䛧

䛶䛔䜛䠄ͤ䠍䠅

䐟䐠௨እ䛾

➨୕⪅ዎ⣙

㈤
㈚

ዎ
⣙
᭩
䛾

䛧
咁
ͤ

3
咂

䐟
㈤
㈚

ዎ
⣙
᭩
䛾

䛧
咁
ͤ

3
咂

䐠
㡿

᭩
䞉

ᨭ
ᡶ
ᐇ
⦼
ド
᫂
᭩

咁
ͤ

4
咂

䐟
ධ
ᑅ
䛾

ᐇ
䛜
䜟
䛛
䜛
䜒
䛾
咁
ͤ

2
咂

䐠
ධ
ᑅ
⩏
ົ
䛜
䜟
䛛
䜛
᭩
㢮

⮬
Ꮿ
እ
せ
௳
䐣
ヲ
⣽
䛻
ධ
ᑅ
⩏
ົ
᭷
䛸
グ
ධ

ධ
ᑅ
䛾

ᐇ
䛜
䜟
䛛
䜛
䜒
䛾
咁
ͤ

2
咂

䐟ዡᏛ⏕ྡ⩏ 䐠⏕ィ⥔ᣢ⪅ྡ⩏

⏕ィ⥔ᣢ⪅䛸ูᒃ

䜢☜ㄆ

䐟
㈤
㈚

ዎ
⣙
᭩
䛾

䛧
咁
ͤ

3
咂

䐠
ዡ
Ꮫ
⏕
䛾
ᒃ
ఫ
ド
᫂
᭩
咁
ͤ

5
咂

Ꮫᰯ䛷ධᑅ䜢⩏ົ

䛡䛶䛔䜛

ዡᏛ⏕䛜⏕ィ⥔ᣢ

⪅䛸ูᒃ䛧䛶䛔䜛

⮬
Ꮿ
㏻
Ꮫ
䛾
䛯
䜑
⏦
ㄳ

ྍ

ື⏘ᴗ⪅➼䛸䛾㈤

㈚ዎ⣙᭩䛜䛒䜛

ዎ⣙᭩䛾ྡ⩏䜢☜ㄆ

䠄䜢☜ㄆ䠅

ಶே㛫ዎ⣙䛷䛒䜛

䐟
㈤
㈚

ዎ
⣙
᭩
䛾

䛧
咁
ͤ

3
咂

䐠
ዡ
Ꮫ
⏕
ྡ
⩏
䛾
බ
ඹ
ᩱ
㔠
㡿

᭩
䝁

䝢
呎
咁
ͤ

6
咂

䐟
㈤
㈚

ዎ
⣙
᭩
䛾

䛧
咁
ͤ

3
咂

䐠
ዡ
Ꮫ
⏕
䛾
ᒃ
ఫ
ド
᫂
᭩
咁
ͤ

5
咂

䐡
㡿

᭩
䞉

ᨭ
ᡶ
ᐇ
⦼
ド
᫂
᭩

咁
ͤ

4
咂

䠝 䠞 䠟 䠠 䠡 䠢 䠣

ዡᏛ⏕ཪ䛿⏕ィ⥔

ᣢ⪅䛜ᐙ㈤䜢ᨭᡶ䛳

䛶䛔䜛

䈜㻝䠊⮬Ꮿእ㏻Ꮫ䛾せ௳

䐟ᐇᐙ䠄⏕ィ⥔ᣢ⪅䛔䛪䜜䜒䛾ᒃఫᆅ䠅䛛䜙Ꮫ➼䜎䛷䛾

㊥㞳䛜∦㐨㻢㻜䜻䝻䝯䞊䝖䝹௨ୖ㻔┠Ᏻ㻕

䐠ᐇᐙ䛛䜙Ꮫ➼䜎䛷䛾㏻Ꮫ㛫䛜∦㐨㻝㻞㻜ศ௨ୖ㻔┠Ᏻ㻕

䐡ᐇᐙ䛛䜙Ꮫ➼䜎䛷䛾㏻Ꮫ㈝䛜᭶㻝௨ୖ㻔┠Ᏻ㻕

䐢ᐇᐙ䛛䜙Ꮫ➼䜎䛷䛾㏻Ꮫ㛫䛜∦㐨㻥㻜ศ௨ୖ䛷䛒䜚䚸

㏻Ꮫ㛫ᖏ䛻⏝䛷䛝䜛㏻ᶵ㛵䛾㐠⾜ᮏᩘ䛜㻝㛫

䛒䛯䜚㻝ᮏ௨ୗ㻔┠Ᏻ㻕

䐣䛭䛾䜔䜐䜢ᚓ䛺䛔≉ู䛺䛻䜘䜚䚸Ꮫᴗ䛸䛾㛵㐃䛷䚸

ᐇᐙ䛛䜙䛾㏻Ꮫ䛜ᅔ㞴䛷䛒䜛ሙྜ

ᮏே䛾ᒃఫ䜢☜ㄆ

⏕ィ⥔ᣢ⪅䛸ูᒃ

䜢☜ㄆ
ዎ⣙ᮇ㝈䜢☜ㄆ

Ꮫ⏕ᑅ䛻ධᑅ

䛧䛶䛔䜛

㈤㈚ዎ⣙䜢䜟䛧

䛶䛔䜛

䛔䛺䛔

ͤ䠓

䛔䜛

ᑐ
㇟
༊
ศ

䛿䛔
䛿䛔

䝇䝍䞊䝖

䛿䛔

䛷䛝䛺䛔䛷䛝䜛

ᮇ㝈ษ䜜

⤊ᮇᮍグධᮇ㝈ෆ

䛷䛝䛺䛔

䛷䛝䜛

䛷䛝䛺䛔

䛷䛝䜛

⩏ົ䛒䜚 ⩏ົ䛺䛧

䛿䛔

䛿䛔

䛿䛔

[様式35 チェックシート]

◆◆チェックシート◆◆

提出前に記入漏れ等がないよう確認してください。

届出用紙や添付書類に不備がある場合は自宅外月額への変更処理が遅れます。

(通学形態変更届自宅外通学

奨学生番号や氏名,学校名は記入されていますか

2 氏名欄は自署していますか印字は不可です

3

4 賃貸借契約書入寮証明等に記入されている契約期間を記入してください。

フリーレント家賃特約がある場合は,何月分の家賃から発生しているか家賃発生年月日を記入してください。

6

7

自宅外要件を満たしているかどうか確認していますか 当てはまるものに☑を記入してください。

⑤を選択した場合は学業継続に支障が生じる理由を記入してください。

9

(賃貸借契約書・更新契約書

1 契約者・名義人は記載されていますか

2

4 契約期間が切れている場合は,契約更新後の公共料金の領収書奨学生本人名義が添付されていますか

5 契約期間更新期間含むに入居日が含まれていますか

6

奨学生本人・生計維持者が家賃を負担していることがわかる領収書等の添付がありますか

(入寮証明書

1 奨学生本人が入寮している記載がありますか

2 入寮日又は入寮期間が記載されていますか

入寮開始月から毎月寮費部屋代がいくら発生しているか確認できますか

入寮証明書に寮費の記載がない場合は寮費部屋代がかかることがわかる規定やパンフレット等の添付が必要です。

入寮が義務付けされている場合はその証明書を添付していますか

自宅外要件⑤に入寮義務があることを記入してください。

5 □

☑
チェック

□

□

□

□

□

□

☑
チェック

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

4

寮の所在地が記載されていますか

進学届を提出済で奨学生番号が付されていない場合は採用候補者決定通知登録番号と進学届提出日を記入してく
ださい。在学採用者は奨学生番号のみ記入

☑
チェック

□

□

□

チェック項目

3 ※水道光熱費等の負担のみで部屋代の負担がない場合は自宅外要件を満たさないため自宅外通学の申請はできません。

月額家賃が記載されていますか

7
※契約者が奨学生本人・生計維持者ではない場合

□

契約者が奨学生本人ではない場合,入居者欄に奨学生本人が記載されていますか

3

生計維持者と同居していないことが確認できますか

入居者欄に生計維持者の氏名がある場合奨学生のみが居住していることが分かる居住証明書を貸主不動産業者
に発行してもらって下さい。

進学前に提出される場合本様式に記載された学校が実際の進学先と異なる場合は進学先の学校で再提出が必要と
なります。

チェック項目

8

自宅外への入居日は記入していますか記入している入居日を基準に自宅外通学に係る審査を行います。
なお、支給開始年月より遡った自宅外月額の支給はありません。

5

同居の生計維持者の転居により自宅外要件を満たす場合は自宅外要件を満たす年月日を自宅外への入居日欄に記
入してください。

※生計維持者の転居により自宅外申請を希望する場合は賃貸借契約書記載の貸主・仲介業者等に生計維持者と①別居した
年月と②別居である旨を記載した「居住証明書」を発行してもらっていますか

チェック項目

1

生計維持者①②に記入漏れはありませんか。人いる場合は①②とも記入が必要です。

主に通学しているキャンパスの住所は記入していますか

4月より進学予定で,進学届提出前に本届を提出する場合は採用候補者決定通知登録番号を記入してください。

学校提出日

月 日